
1 

 

 

 

D.R.  n. 1018       IL RETTORE 

 

VISTA la Legge 9 maggio 1989, n.168; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n.240; 

VISTO lo Statuto di questa Università emanato con D.R. n. 2959 del 14.06.2012, 

pubblicato sulla G.U. n. 157 del 07/07/2012; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca n.735 

del 02.09.2013 di nomina del Prof. Antonio Felice Uricchio a Rettore 

dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, per sei anni, a decorrere dal 1° 

novembre 2013;  

VISTO il protocollo d’Intesa sottoscritto il 20.04.2012 tra questa Università e la 

Prefettura UTG di Bari ai fini della prevenzione dei tentativi di infiltrazione 

della criminalità organizzata e per il rafforzamento della legalità e della 

trasparenza del settore dei contatti pubblici di lavoro, servizi e forniture; 

STANTE la particolare complessità della disciplina in materia di appalti pubblici di 

lavoro, servizi e forniture e delle criticità insite nell’applicazione della vigente 

normativa; 

RITENUTO  utile nell’azione di indirizzo politico che compete al Rettore stimolare le 

azioni più idonee a garantire l’assoluta trasparenza in materia di appalti 

pubblici di lavoro, servizi e forniture in modo da garantire lo sviluppo di un 

corretto rapporto nelle attività di gestione degli istituti citati; 

RITENUTO  anche, necessario procedere alla condivisione di esperienze positive adottate 

dalle diverse Amministrazioni presenti sul territorio, mediante la costituzione 

di un apposito Comitato, con il compito di monitorare la trasparenza e la 

corretta applicazione della disciplina in materia di affidamento di contratti 

pubblici di lavoro, servizi e forniture, suggerire modelli unici di riferimento 

nell’applicazione delle complesse attività amministrative di riferimento di 

competenza dell’Amministrazione Centrale e delle strutture decentrate dotate  

di specifica autonomia contrattuale, diffondere le buone prassi che in uno 

costituiscano stimolo efficace per la costruzione di strumenti volti alla 

realizzazione di contratti pubblici di lavoro, servizi e forniture strutturati 

secondo procedure condivise, che assicurino maggiore efficacia dei 

procedimenti ed economicità dei costi; 

VISTA la nota della Prefettura di Bari prot. n. 15/1038/9C/Gab del 12/01/2015 con 

cui si designa la Dott.ssa Rossana Riflesso, Capo di Gabinetto del Prefetto, 

quale componente del Comitato de quo. 



2 

 

INDIVIDUATE nelle persone del Prof. Ignazio Lagrotta delegato del Rettore alla gestione e 

trattazione del contenzioso e Prof. Paolo Stefanì delegato del Rettore alla 

Semplificazione, Prof.ssa Donatella Del Vescovo Ricercatrice dell’Università 

di Roma Tre, Dott.ssa Rossana Riflesso Capo di Gabinetto del Prefetto, 

Dott.ssa Marisa Lupelli Dirigente del Comune di Bari,  Avv. Monica Boezio 

Responsabile del contenzioso Area Appalti dell’Acquedotto Pugliese, Dott. 

Raffaele Elia Capo di Gabinetto del Rettore, Dott. Paolo Squeo Dirigente 

Dipartimento AA.GG., tecnico e per la sicurezza, Dott. Sandro Spataro 

Dirigente Dipartimento Gestione risorse finanziarie, Dott. Gianfranco Berardi 

Segretario amministrativo Dipartimento di Chimica e Dott. Antonio Prezioso 

Segretario amministrativo Dipartimento di Scienze della Formazione, 

Psicologia, Comunicazione, le figure istituzionali e professionali idonee a 

comporre il citato Comitato. 

DECRETA 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono riportate quale parte integrante e 

sostanziale, di costituire, un “Comitato per l’unicità e l’innovazione delle procedure, trasparenza e 

buone prassi” negli appalti pubblici di lavoro, servizi e forniture di questa Università, per la 

fornitura di beni e servizi di questa Università, nelle persone di: 

- Prof. Ignazio Lagrotta - Coordinatore; 

- Prof. Paolo Stefanì; 

- Prof.ssa Donatella Del Vescovo – Ricercatrice dell’Università di Roma Tre; 

- Dott.ssa Rossana Riflesso - Capo di Gabinetto del Prefetto; 

- Dott.ssa Marisa Lupelli - Dirigente del Comune di Bari; 

- Avv. Monica Boezio - Responsabile del contenzioso Area Appalti dell’Acquedotto Pugliese;  

- Dott. Raffaele Elia – Capo di Gabinetto del Rettore; 

- Dott. Paolo Squeo - Dirigente Dipartimento AA.GG., tecnico e per la sicurezza; 

- Dott. Sandro Spataro - Dirigente Dipartimento Gestione risorse finanziarie; 

- Dott. Gianfranco Berardi - Segretario amministrativo Dipartimento di Chimica; 

- Dott. Antonio Giuseppe Prezioso - Segretario amministrativo Dipartimento di Scienze della 

Formazione, Psicologia, Comunicazione. 
 

L’efficacia della nomina sul Comitato dei componenti esterni a questa Amministrazione è 

subordinata alla necessaria autorizzazione delle Amministrazioni di appartenenza. 

Le attività del Comitato saranno assicurate, in ogni caso, senza nuovi o maggiori oneri per il 

bilancio di questa Università. 

 Bari, 18/03/2015 

                       IL RETTORE 

                           F.to  Prof. Antonio Felice Uricchio 

 

 

 
Ufficio di Gabinetto del  Rettore 

          Piazza Umberto I, 1 Palazzo Ateneo 

          70121     Bari (Italy) 

           Tel. +39 0805714809 – fax +39 0805714840 

          Email: ufficiogabinettorettore@uniba.it 


